

Nadácia Zastavme korupciu

Výročná správa za rok 2015

Obsah

O Nadácii	3
Orgány Nadácie	4
Vízia Nadácie	5
Príhovor predsedu správnej rady	6
Príhovor výkonného riaditeľa	7
Tím	8
Činnosť Nadácie	9
Partneri Nadácie	12
Prehľad príjmov	13
Prehľad o darcoch	14
Výdavky Nadácie	16
Zmeny v nadačnej listine a v zložení orgánov	17
Nadačné fondy	18
Odmena za výkon funkcie	19
Príloha - Účtovná závierka Nadácie za rok 2015.....	20

O Nadácii

Zriaďovacou listinou zo dňa 22. 11. 2012 zriadili zakladatelia Miroslav Trnka a Michal Bláha nadáciu s názvom „Nadácia Zastavme korupciu“ (ďalej len „Nadácia“).

Nadácia bola Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky zapísaná do registra nadácií dňa 12.12.2012 pod č. 203/Na-2002/1045, čím Nadácia vznikla. Rozhodnutie o vzniku nadácie bolo správcovi nadácie doručené dňa 20.12.2012.

Založenie Nadácie sledovalo verejnoprospešný účel, ktorým je boj proti korupcii a jej ničivým dôsledkom na kvalitu života a podnikania, v podobe propagácie a podpory:

- protikorupčných aktivít,
- rozvoja a ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt,
- realizácie a ochrany ľudských práv alebo iných humanitných cieľov,
- rozvoja školstva, vedy, vzdelania,
- rozvoja občianskej spoločnosti,
- rozvoja podnikateľského prostredia,
- plnenie individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou či ťažkou životnou situáciou,
- humanitárnych aktivít.

Orgány Nadácie

Správna rada:

Miroslav Trnka, predseda

Michal Bláha

Branislav Ondrášik

Správca:

Peter Kováč

Revízor:

Magdaléna Leššová

Vízia Nadácie

Korupcia sa zvykne prirovnávať k chorobe, najčastejšie k rakovine, nielen pre jej zhubný vplyv a nemožnosť definitívne ju poraziť. Špecifickosť korupcie ako spoločenského problému spočíva v tom, že tak, ako nevyliciteľná choroba ochromuje nielen telo pacienta, ale aj celý jeho osobný i pracovný život a život jeho rodiny, aj korupcia negatívne vplýva na množstvo iných oblastí. Dopady vysokej miery korupcie vo verejnom sektore sa dajú vystopovať v nízkej úrovni služieb štátu vo vzdelávaní, v zdravotníctve, v podnikaní či v sociálnych službách.

V Európskej únii patrí Slovensko ku štátom s najvyššou mierou korupcie. Jej negatívne dôsledky vyhánajú mladých ľudí do zahraničia. Veríme, že to tak nemusí ostať navždy.

Veríme, že Slovensko môže byť krajina, v ktorej čestné konanie nie je rarita, ale spoločenská norma a podvody nie sú prehliadané, ale trestané.

Činnosť Nadácie, ktorá ma pomôcť naplneniu tejto vízie, stojí na nasledovných troch pilieroch:

- Pomoc oznamovateľom korupcie
- Osveta
- Investigatíva

Vlastné aktivity Nadácie v menovaných troch oblastiach a podpora iných organizácií pri aktivitách rovnakého zamerania, by mali mať viditeľný dopad na vnímanie korupcie nielen u širokých vrstiev slovenskej spoločnosti, ale aj u kľúčových hráčov - medzi politikmi a verejnými funkcionármi, ktorí majú najväčšie možnosti urobiť zo Slovenska menej skorpumpovanú krajinu.

Príhovor zakladateľa

Keď sme pred dvomi rokmi spustili Nadáciu Zastavme korupciu, vedeli sme, že pôjde o beh na dlhé trate, že iba vybudovať efektívnu nadáciu a zohnať talentovaný tím bude trvať nejaký čas. Z podnikateľského prostredia viem, že vybudovať niečo veľké a dobré trvá roky. To nehovorím o samotnom zastavení korupcie – to sa našej spoločnosti zrejme nikdy nepodarí úplne. Ale môžeme ju aspoň eliminovať do čo najmenších rozmerov.

Pred pár rokmi som napísal, že korupcia je rakovinou spoločnosti – chorobou, ktorá rozožiera jej absolútne základy a ohrozuje ju. Na tom sa nič nezmenilo a nezmenilo sa nič ani na fakte, že korupcia na Slovensku je stále vysoká, neakceptovateľne vysoká.

No za ten rok sa predsa len niečo zmenilo. V budovaní Nadácie sme sa posunuli vpred. Máme stabilný tím talentovaných ľudí, odborníkov a spolupracovníkov. Máme nového riaditeľa, ktorý môže a vie pretavovať vízie do reálnej práce a budúcich výsledkov. Sám som absolvoval množstvo diskusií, dal veľa rozhovorov o práci Nadácie a boji proti korupcii.

Na tejto téme mi záleží. Preto moja účasť na Nadácii zďaleka nekončí darovaním finančných prostriedkov na jej činnosť, ale aktívne sledujem jej prácu a pomáhám, kde je moja pomoc potrebná či vítaná. No nie je to iba moja nadácia, je to o prostredí, talente a aktivizme, ktorú ľudia v Nadácii a jej sympatizanti vytvorili. Lebo korupciu môžeme zastaviť iba spoločne.

Začiatkom roka 2016 sme v Košiciach odštartovali náš prvý protikorupčný festival – miestnosti diskusií boli naplnené do poslednej stoličky, aj viac. Problémom našej krajiny je pasivita a mal som radosť, že v Košiciach som svedkom pasivity a rezignácie nebol. Je nevyhnutné, aby sa ľudia o problém korupcie a najmä riešenia zaujímali. Obzvlášť mladí ľudia, ktorí do tohto boja za fungujúcejšiu demokraciu, právny štát s čo najmenšou úrovňou korupcie, môžu dať srdce a svoj zápal. Bez zbytočného mentorovania a moralizovania môžem povedať, že môže byť iba dobré mladých presvedčiť o správnych hodnotách, ktoré sú významné pre spoločnosť ako takú. Keď si vezmete históriu Slovenska, za mnohými zlomovými bodmi stáli práve mladí. Je to ich prirodzenosť. Aj tu vidím pozitívnu úlohu Nadácie.

Ďakujem celému tímu Nadácie Zastavme korupciu, našim spolupracovníkom a sympatizantom za ich podporu v roku 2015. Boj za zastavenie korupcie pokračuje.

Miroslav Trnka
spoluzakladateľ Nadácie Zastavme korupciu

Príhovor výkonného riaditeľa

Druhý rok činnosti Nadácie sa dá hodnotiť z viacerých uhlov pohľadu a jeden z nich by nás priviedol k záveru, že sa dalo urobiť viac. Vždy sa dá urobiť viac. Pri boji proti korupcii to platí dvojnásobne, lebo jej miera na Slovensku momentálne ďaleko presahuje možnosti organizácií a jednotlivcov, ktorí s ňou zápasia.

Od momentu, keď som v Nadácii začal pôsobiť, však sledujem, že miera odhodlania uspieť v tomto zápase sa nezmenšuje, ale naopak, zväčšuje. U zakladateľov Nadácie, u jej zamestnancov a spolupracovníkov, aj u partnerov a dobrovoľníkov, ktorých rady sa neustále rozrastajú. Prečo je to dôležité? Pretože sebelepší nápad, v biznise či neziskovom sektore, by sa nestretol s úspechom, ak by jeho autorom chýbalo pevné a trvalé odhodlanie.

O tom, že založiť Nadáciu bol dobrý nápad, by mohli svedčiť konkrétni jednotlivci, ktorým Nadácia pomáhala a pomáha formou poskytovania právnych služieb. Odvážni bežní ľudia, ktorí sa nebáli ukázať na nekalosti na ich pracovisku, za čo si “zaslúžili” vyhadzov. Hájiť ich práva a pravdu pred súdom je súčasťou našej misie, ktorá dáva našej práci zmysel. Aj v prípade, keď sa súdny spor nevyvíja v náš prospech.

Okrem pomoci whistleblowerom sme si v minulom roku zadefinovali ako prioritné činnosti osvetu a investigatívu. Dopad je to, čo každou z troch činností chceme dosiahnuť. Pozitívny dopad. To najdôležitejšie, čo dnes ľudia na Slovensku potrebujú, je uveriť, že zmena je možná. Chceme k nej prispieť odhaľovaním korupčných prípadov, právnou pomocou oznamovateľom a presadzovaním praktických nástrojov a hodnôt, vďaka ktorým sa miera korupcie na Slovensku viditeľne zníži.

Podarí sa nám to o to skôr, o čo rýchlejšie sa bude rozrastať komunita ľudí, ktorým korupcia prekáža a chcú s tým niečo spraviť. Ak ešte do nej nepatríte, no chcete by ste, pridajte sa k nám. Tým, ktorí nám už pomáhajú, ďakujem za ich priazeň v roku 2015.

Pavel Sibyla
výkonný riaditeľ Nadácie

Tím

Tím Nadácie Zastavme korupciu sa v roku 2015 posilnil o troch nových ľudí. K Petre Trnkovej (osveta), Zuzane Očenášovej (podpora oznamovateľov, osveta) a Mariánovi Leškovi (investigatíva, osveta) sa pridal Matúš Kollár, ktorý zabezpečuje marketingové a PR aktivity Nadácie. Program podpory oznamovateľov od Zuzany Očenášovej postupne prevzala spolupracujúca advokátka Marianna Leontiev. Novým výkonným riaditeľom sa po odchode Pavla Žilinčíka a Mateja Kuriana stal Pavel Sibyla.

Činnosť Nadácie v roku 2015

Podpora oznamovateľov korupcie

Nadácia pokračovala v podpore bývalého učiteľa **Ota Žarnaya**, ktorého v súdnom spore s jeho bývalým zamestnávateľom zastupovala advokátka našej partnerskej advokátskej kancelárie PRK Partners. Posledné pojednávanie v tomto spore okresný súd v Košiciach vytýčil na máj 2016.

Nadácia Otovi Žarnayovi pomáhala aj v druhom súdnom spore, v ktorom je bývalý učiteľ žalovanou stranou a žalobcom riaditeľ obchodnej akadémie, na ktorej Oto Žarnay pracoval. Riaditeľ v žalobe na ochranu osobnosti prepusteného učiteľa žiada, aby sa mu ospravedlnil za výroky v médiách na jeho osobu a žiada od neho náhradu nemajetkovej ujmy vo výške 3 tisíc eur. Právnu pomoc v tomto spore Otovi Žarnayovi poskytuje Nadácia prostredníctvom advokátskej kancelárie Kolíková & Partners.

Spomenutá advokátska kancelária poskytuje právnu pomoc v mene Nadácie aj oznamovateľovi v **kauze Mariánka** (Viac na str. 10).

Nový prípad, v ktorom sa Nadácia angažovala, sa týkal kontroly hospodárenia na Katolíckej univerzite v Ružomberku. Kontrolu, v ktorej bolo podľa medializovaných informácií zistených niekoľko závažných nezrovnalostí, vykonávala zamestnankyňa školy **Marta Bočeková**. Po výmene vedenia univerzity jej bola daná výpoveď, ktorú Marta Bočeková napadla na súde. Právnu pomoc jej Nadácia poskytla prostredníctvom spolupracujúcej advokátskej kancelárie Allen & Overy. Advokátom tejto spoločnosti sa podarilo spor doviesť do víťazného konca - okresný súd v Ružomberku v novembri 2015 označil výpoveď pre M. Bočekovú za neplatnú a v mimosúdnej dohode univerzita súhlasila s vyplatením náhrady ušlej mzdy pre bývalú kontrolórku.

Prostredníctvom združenia Via Iuris sme pokračovali v právnej a sociálnej pomoci **Ľubici Lapinovej**, prepustenej kontrolórke v Národnom lesníckom centre a držiteľky ceny Biela vrana. Prvostupňový okresný súd vo Zvolene rozhodol, že výpoveď pani Lapinovej je neplatná. Národné lesnícke centrum sa však proti tomuto rozsudku odvolalo a čaká sa na ďalší postup súdu.

Osveta

Osvetové aktivity Nadácie v roku 2015 zahŕňali prípravu **metodických materiálov na protikorupčnú výchovu** pre žiakov základných a stredných škôl. Po dohodnutí licenčných podmienok by táto metodika mala byť k dispozícii prostredníctvom Štátneho pedagogického ústavu všetkým učiteľom, ktorým táto téma v učebniciach doteraz chýbala.

Začiatkom roka 2015 žila slovenská spoločnosť témou schránkové firmy, ktoré nie raz uspeli v predražených tendroch. Reakcia vtedajšej vlády mala podobu návrhu novely zákona o

verejnom obstarávaní. Tento mal zamedziť možnosti, že vo verejných obstarávaniach uspejú schránkové firmy, v pozadí ktorých stoja politici či im spriaznené osoby. Keďže k návrhu zákona mala Nadácia viaceré výhrady, s pomocou právnikov z Taylor Wessing e/n/w/c sme naformulovali hromadnú pripomienku, z ktorej viaceré dôležité body boli zapracované. Keďže ale návrh stále nezodpovedal kritériám účinného protischránkového zákona, kampaňou **Odzvoňme schránkam** sme sa rozhodli mobilizovať verejnosť, aby vyvinula tlak na vládu, aby neschválila navrhované znenie. V rámci celoslovenskej mobilizácie naša karibská kampaňová palma obišla všetkých 8 krajských miest, kde sme širokej verejnosti poskytovali potrebné informácie a organizovali diskusie na tému korupcie.

Finálna podoba zákona, ktorú v lete 2015 parlament schválil, mala stále výrazné nedostatky a Nadácia sa téme schránkových firiem venovala aj v rámci iniciatívy **Štrngám za zmenu**. Spoločná iniciatíva organizácií Nadácia Zastavme korupciu, Pontis, Via Iuris a Inštitút SGI si dala za cieľ pripraviť odborné legislatívne návrhy v oblasti justície, polície, prokuratúry, Najvyššieho kontrolného úradu, schránkových firiem a prikrmovania, a primäť politické strany pred parlamentnými voľbami k záväzku presadzovať tieto návrhy v novom funkčnom období. Nadácia sa v rámci iniciatívy venovala posledným dvom spomenutým témam, v čom jej výrazne pomohli advokáti kancelárie TaylorWessing.

Nadácia sa aj minulý rok zúčastnila **festivalu Pohoda**, na ktorom mala svoj stánok. Spoluzakladateľ a Nadácie Miroslava Trnku mali návštevníci možnosť vidieť v diskusii so Štefanom Hríbom.

V čase konania festivalu Pohoda spustila Nadácia svoju **novú webovú stránku**. Dôležitým komunikačným kanálom, cez ktoré Nadácia šírla medzi ľuďmi myšlienku dôležitosti boja proti korupcii a informovala o svojich aktivitách, sa stal **Facebook**, kde počet fanúšikov Nadácie ku koncu roka presiahol počet 8.500.

Ďalších diskusií sa ľudia z Nadácie zúčastnili na univerzite Mateja Bela, na festivale Move v bratislavskej Mlynskej doline či na odbornej konferencii združenia Slovak Compliance Circle.

Súčasťou novej webovej stránky Nadácie je aj portál **Korupčné kauzy**, na ktorom pravidelne zverejňujeme staré i novšie korupčné prípady spracované Mariánom Leškom. Od novembra 2015 kauzy vychádzajú aj v časopise .týždeň.

Záver roka 2015 bol venovaný prípravám multižánrového protikorupčného festivalu **Pucung**, ktorý Nadácia naplánovala na február nasledujúceho roku v Košiciach.

Investigatíva

Na základe informácií od Nadácie reportérka Denníka N otvorila **kauzu Marianka**. Ústrednou postavou v nej bol dnes už bývalý starosta obce Marianka, ktorý mal podľa svedkov vyžadovať finančný dar pre obec výmenou za vydanie kolaudačného rozhodnutia či stavebného povolenia. Prípadoch priťahoval veľkú pozornosť médií, verejnosti aj politikov. Obvinený Radovan Jurika sa vzdal funkcie starostu a ku koncu roka 2015 bol trestne stíhaný

na slobode za zločin prijímania úplatku. V rovnakom čase aj v reakcii na túto kauzu Národná rada Slovenskej republiky prijala zákon, ktorým sa zaviedol poplatok za rozvoj. Má však niekoľko nedostatkov a ak má slúžiť verejnému záujmu, bude sa musieť v budúcnosti novelizovať.

Vďaka finančnej pomoci od Nadácie analytik Ivan Kuhn odhalil ďalší **eurofondový prípad**, ktorého hlavnou postavou je “vybavovač” projektov z Banskej Bystrice. Prípacom firmy **Sensim** sa po zverejnení nášho blogu začala zaoberať aj polícia.

Obchvat Bratislavy

Nadácia nadviazala aj na aktivity inštitútu INEKO, ktorý analyzoval štúdiu uskutočniteľnosti PPP projektu stavby diaľnice D4 a rýchlostnej cesty R7. Z analýzy vyplynulo, že ministerstvo pri obstarávaní štúdie zvolilo pochybný postup, pri projekte môže dôjsť k veľkému predraženiu a v minimálnej miere rieši zlú dopravnú situáciu v Bratislave. Dôvodom k zapojeniu sa do témy boli pre Nadáciu aj informácie o potenciálnej korupčnej schéme, ktorá by sa aplikovala cez subdodávateľské vzťahy. Nadácia vytvorila stránku obchvatslovenska.sk, na ktorej pre verejnosť zhromaždila všetko dôležité o kauze. Na Najvyšší kontrolný úrad aj na Európsku investičnú banku dala podnety, ktorými sa obe inštitúcie začali zaoberať. Absolvovali sme dve stretnutia na Ministerstve dopravy a prvým výsledkom celého snaženia bola ponuka ceny za stavbu a prevádzku obchvatu výrazne nižšia od očakávanej.

Podporené projekty

Nadačná činnosť v zmysle finančnej podpory projektov iných organizácií sa aj v roku 2015 sústredila na projekty, ktorých spoločenskú hodnotu už stihol preveriť čas. Platí to o ocenení **Biela vrana**, kde sa Nadácia stala hlavným partnerom, súťaži **Novinárska cena**, v ktorej odovzdávame vlastnú cenu, ale aj o **protikorupčnom audite**, ktorý pre Nadáciu uskutočnila **v Trnave** Transparency International Slovensko.

Finančnú podporu Nadácie v minulom roku získal aj advokát a aktivista Pavel Nechala, ktorej výsledkom bola kniha **Chránené oznamovanie** a organizácia Transparency International Slovensko na slovenské vydanie publikácie **Ochrana oznamovateľov**.

Partneri Nadácie

Veľkosť problému korupcie presahuje ľudské kapacity Nadácie Zastavme korupciu, a preto je pre nás mimoriadne dôležitá sieť jednotlivcov a partnerských organizácií ochotných zapojiť sa do nášho snaženia.

Spomedzi firiem sa chceme poďakovať za pomoc nasledovným spoločnostiam a advokátskym kanceláriám: Allen & Overy, TaylorWessing, Mark BBDO, Newton Media, PRK Partners, Phirational, Čechová & Partners, Squire Patton Boggs, Komplot Advertising, BMB Leitner, Kolíková & Partners, Denník N, .týždeň, Luducrafts, TASR.

Spomedzi jednotlivcov naša vďaka patrí najmä: Andrej Leontiev, Radovan Pala, Michal Trnka, Renáta Bláhová, Pavel Nechala, Tomáš Honz, Ján Hrivnák, Jaroslav Lexa, Zuzana Wienk, Rudolf Cádra, Mária Kolíková, Marián Timoracký, Pavol Žilinčík, Peter Netri, Jana Patkošová.

Účtovná závierka Nadácie za rok 2015

Účtovná závierka Nadácie je prílohou tejto výročnej správy.

Prehľad príjmov

Nadácia mala v roku 2015 nasledovné príjmy:

- Úroky na bankovom účte - 0,55 eur
- Prijaté dary - 6951,09 eur
- Prijaté príspevky od zakladateľov - fyzických osôb:
Miroslav Trnka - 221 693,20 eur
- Príspevky z podielu zaplatenej dane - 4635,60 eur

Prehľad o darcoch

Nadácia v roku 2015 prijala dary a príspevky od organizácií a fyzických osôb vo výške 6951,09 eur. Zloženie darov bolo nasledovné:

- Dary od fyzických osôb – 5608 eur. Dar v hodnote prevyšujúcej 331 eur bol od jednej fyzickej osoby, konkrétne RNDr. Anton Zajac, v hodnote 5000 eur
- Dary od fyzických osôb– vecný dar v hodnote 1273,09 eur od pána Denis Régnacq
- Dary od právnických osôb - 70 eur

Poskytovanie prostriedkov Nadácie

Nadácia v roku 2015 poskytla prostriedky formou daru na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená.

Suma	Názov fyzickej / právnickej osoby	Účel
500 eur	Inštitút pre verejné otázky	Príprava a vydanie knihy.
400 eur	Transparency International Slovensko	Časť nákladov na publikáciu analýzy.
5 000 eur	Nadácia otvorenej spoločnosti	Dar na pokrytie nákladov na prípravu a realizáciu súťaže Novinárska cena.
1694,99 eur	Via Iuris	Zabezpečenie právnej pomoci pre pani Lapinová.
5 810 eur	Via Iuris	Pokrytie časti nákladov na projekt Biela vrana 2015.

V roku 2015 sa použili prostriedky z 2% z daní z príjmu prijatých v roku 2014 v sume 1555,01 eur na účel:

- dar pre pani Ľubicu Lapinová (podpora v ťažkej životnej situácii po nahlásení korupcie) - 1000 eur
- dar pre Via Iuris (zabezpečenie právnej pomoci pre pani Lapinová) - 555,01 eur. Zvyšok pomoci bol financovaný z vlastných zdrojov Nadácie.

Suma	Názov fyzickej / právnickej osoby	Účel
1000 eur	Ľubica Lapinová	Podpora v ťažkej živ. situácii po nahlásení korupcie.
555,01 eur	Via Iuris	Zabezpečenie právnej pomoci pre pani Lapinová.

Výdavky Nadácie

Celkové náklady nadácie v roku 2015 dosiahli sumu 218.332,73 eur. Celková výška výdavkov na mzdové a zákonné sociálne poistenie a náklady je 95.509,33 eur. Významnú položku nákladov vo výške 42.251,03 eur predstavujú zakúpené služby, hlavne na mediálnu kampaň a propagáciu verejnoprospešného účelu.

Výdavky	Rok 2015 (eur)
<i>Dary fyzickým a právnickým osobám</i>	
Peňažné dary	14960,00
Nepeňažné dary	0
<i>Správa nadácie</i>	
Ochrana a zhodnotenie majetku	0
Propagácia verejnoprospešného účelu	42251,03
Prevádzka nadácie	64793,43
Náhrady výdavkov	0
Mzdová náklady	95509,33
Iné náklady spojené s prevádzkou nadácie	818,94
<i>Spolu</i>	218332,73

Zmeny v nadačnej listine a v zložení orgánov

V roku 2015 neboli vykonané zmeny.

Nadačné fondy

V roku 2015 Nadácia Zastavme korupciu nevytvorila žiadny nadačný fond.

Odmena za výkon funkcie

Správcovi Nadácie bude za rok 2015 vyplatená odmena vo výške 3 000 eur. Orgány Nadácie - správna rada a revízor vykonávali v roku 2015 svoju činnosť bez nároku na odmenu.

V Bratislave dňa 6. mája 2016

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Peter Kováč', with a stylized, flowing script.

Peter Kováč
správca Nadácie Zastavme korupciu

Príloha

Správa audítora a účtovná uzávierka

Andromeda Audit s.r.o., Halašova 18, 831 03 BRATISLAVA

SPRÁVA AUDÍTORA

O audite účtovnej závierky v súlade so zákonom č. 540/2008
Z.z. o audítoroch, audite a dohl'ade nad výkonom auditu

Nadácia Zastavme korupciu

Za rok 2015



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre správnu radu nadácie **Nadácia Zastavme korupciu**.

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky nadácie **Nadácia Zastavme korupciu**, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2015, výkaz ziskov a strát a poznámky za rok končiaci k tomuto dátumu.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení jeho dodatkov. Táto zodpovednosť zahŕňa návrh, implementáciu a zachovávanie interných kontrol relevantných pre prípravu a objektívnu prezentáciu účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti v dôsledku podvodu alebo chyby, ďalej výber a uplatňovanie vhodných účtovných zásad a účtovných metód, ako aj uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od rozhodnutia audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektívnu prezentáciu účtovnej závierky v účtovnej jednotke, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom, ako aj zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru účtovná závierka poskytuje pravdivý a objektívny pohľad na finančnú situáciu nadácie **Nadácia Zastavme korupciu** k 31. decembru 2015, na výsledky jej hospodárenia za rok končiaci k danému dátumu v súlade so Zákonom o účtovníctve.

Bratislava, 12. máj 2016

Audítorská spoločnosť:
Andromeda Audit s.r.o.
Licencia UDVA č. 357



Zodpovedný audítor:
Ing. Patrícia Haberlová
Licencia UDVA č. 980

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 5

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevypĺnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka		Mesiac Rok
2 0 2 4 0 7 6 4 2 8	X riadna	X zostavená	od 1 2 0 1 5
IČO			Za obdobie
4 2 2 6 6 7 7 7	mimoriadna	schválená	do 1 2 2 0 1 5
SID			Bezprostredne predchádzajúce obdobie
SK NACE	(vyznačí sa x)		od 1 2 0 1 4
8 8 . 9 9 . 0			do 1 2 2 0 1 4

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč NUJ 1-01)

X Poznámky (Úč NUJ 3-01)

X Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

N a d á c i a Z a s t a v m e k o r u p c i u

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Z Á H R A D N Í C K A

Číslo

6 0

PSČ

Obec

8 2 1 0 8 B R A T I S L A V A 2 - R U Ž I N O V

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 9 1 9 / 4 2 4 2 4 2

0

/

E-mailová adresa

L E S S O V A @ T R N K A . C O M

Zostavená dňa:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
3 1 . 0 3 . 2 0 1 6			
Schválená dňa:			
. . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív	č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r.002+r.009+r.021	001	3 861	1 879	1 982	
1. Dlhodobý nehmotný majetok r.003 až r.008	002				
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091 AÚ)	003				
Softvér 013-(073+091 AÚ)	004				
Oceniteľné práva 014-(074+091 AÚ)	005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+019)-(078+079+091 AÚ)	006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095 AÚ)	008				
2. Dlhodobý hmotný majetok r.010 až r.020	009	3 861	1 879	1 982	
Pozemky (031)	010		x		
Umelecké diela a zbierky (032)	011		x		
Stavby 021-(081+092 AÚ)	012				
Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí 022-(082+092 AÚ)	013	2 643	661	1 982	
Dopravné prostriedky 023-(083+092 AÚ)	014				
Pestovateľské celky trvalých porastov 025-(085+092 AÚ)	015				
Základné stádo a ťažné zvieratá 026-(086+092 AÚ)	016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028-(088+092 AÚ)	017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029-(089+092 AÚ)	018	1 218	1 218		
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042-094)	019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052-095 AÚ)	020				
3. Dlhodobý finančný majetok r.022 až r.028	021				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061-096 AÚ)	022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062-096 AÚ)	023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065-096 AÚ)	024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066+067)-096 AÚ	025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069-096 AÚ)	026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043-096 AÚ)	027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053-096 AÚ)	028				

Strana aktív		č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	r.030+r.037+r.042+r.051	029	9 838		9 838	6 195
1. Zásoby	r.031 až r.036	030				
Materiál	(112+119)-191	031				
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	(121+122)-(192+193)	032				
Výrobky	(123-194)	033				
Zvieratá	(124-195)	034				
Tovar	(132+139)-196	035				
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby	(314 AÚ-391 AÚ)	036				
2. Dlhodobé pohľadávky	r.038 až r.041	037				
Pohľadávky z obchodného styku	(311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ	038				
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ-391 AÚ)	039				
Pohľadávky voči účastníkom združení	(358 AÚ-391 AÚ)	040				
Iné pohľadávky	(335 AÚ+373 AÚ+375 AÚ+378 AÚ)-391 AÚ	041				
3. Krátkodobé pohľadávky	r.043 až r.050	042				3 500
Pohľadávky z obchodného styku	(311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ	043				
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ-391 AÚ)	044				
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	(336)	045		x		
Daňové pohľadávky	(341 až 345)	046		x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	047		x		
Pohľadávky voči účastníkom združení	(358 AÚ-391 AÚ)	048				3 500
Spojovací účet pri združení	(396-391 AÚ)	049				
Iné pohľadávky	(335 AÚ+373 AÚ+375 AÚ+378 AÚ)-391 AÚ	050				
4. Finančné účty	r.052 až r.056	051	9 838		9 838	2 695
Pokladnica	(211+213)	052	545	x	545	606
Bankové účty	(221 AÚ+261)	053	9 293	x	9 293	2 089
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	(221 AÚ)	054		x		
Krátkodobý finančný majetok	(251+253+255+256+257)-291 AÚ	055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku	(259-291 AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	r.058 a r.059	057				
1. Náklady budúcich období	(381)	058				
Príjmy budúcich období	(385)	059				
MAJETOK SPOLU	r.001+r.029+r.057	060	13 699	1 879	11 820	6 195

Strana pasív		č. r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU		r.062+r.068+r.072+r.073	061	
			-5 992	-16 305
1.	Imanie a peňažné fondy	r.063 až r.067	062	
	Základné imanie	(411)	063	7 000
	Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu	(412)	064	7 000
	Fond reprodukcie	(413)	065	
	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	(414)	066	
	Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín	(415)	067	
2.	Fondy tvorené zo zisku	r.069 až r.071	068	
	Rezervný fond	(421)	069	
	Fondy tvorené zo zisku	(423)	070	
	Ostatné fondy	(427)	071	
3.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	(+;-428)	072	
			-23 304	-866
4.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	r.060-(r.062+r.068+r.072+r.074+r.101)	073	
			10 312	-22 439
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU		r.075+r.079+r.087+r.097	074	
			13 177	22 500
1.	Rezervy	r.076 až r.078	075	
	Rezervy zákonné	(451 AÚ)	076	1 956
	Ostatné rezervy	(459 AÚ)	077	
	Krátkodobé rezervy	(323+451 AÚ+459 AÚ)	078	
2.	Dlhodobé záväzky	r.080 až r.086	079	
	Záväzky zo sociálneho fondu	(472)	080	329
	Vydané dlhopisy	(473)	081	
	Záväzky z nájmu	(474 AÚ)	082	
	Dlhodobé prijaté preddavky	(475)	083	
	Dlhodobé nevyfakturované dodávky	(476)	084	
	Dlhodobé zmenky na úhradu	(478)	085	
	Ostatné dlhodobé záväzky	(373 AÚ+479 AÚ)	086	
3.	Krátkodobé záväzky	r.088 až r.096	087	
			10 892	22 500
	Záväzky z obchodného styku	(321 až 326) okrem 323	088	3 694
	Záväzky voči zamestnancom	(331+333)	089	13 691
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	(336)	090	3 879
	Daňové záväzky	(341 až 345)	091	4 817
	Záväzky z dôvodu finan. vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	092	2 566
	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov	(367)	093	2 818
	Záväzky voči účastníkom združení	(368)	094	193
	Spojovací účet pri združení	(396)	095	
	Ostatné záväzky	(379+373 AÚ+474 AÚ+479 AÚ)	096	
4.	Bankové výpomoci a pôžičky	r.098 až r.100	097	
	Dlhodobé bankové úvery	(461 AÚ)	098	
	Bežné bankové úvery	(231+232+461 AÚ)	099	
	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	(241+249)	100	
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU		r.102 a r.103	101	
			4 635	
1.	Výdavky budúcich období	(383)	102	
	Výnosy budúcich období	(384)	103	4 635
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU		r.061+r.074+r.101	104	
			11 820	6 195

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	6 837		6 837	217
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05	415		415	105
513	Náklady na reprezentáciu	06	1 674		1 674	211
518	Ostatné služby	07	97 993		97 993	37 057
521	Mzdové náklady	08	70 983		70 983	33 882
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	23 052		23 052	10 952
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	1 475		1 475	303
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13	8		8	1
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	125		125	352
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20	3		3	
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	147		147	95
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	661		661	1 218
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	13 405		13 405	
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36	1 555		1 555	
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu		r.01 až r.37	38	218 333	218 333	84 393

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53	1		1	
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55	6 951		6 951	1 606
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	221 693		221 693	58 793
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				1 555
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu		r.39 až r.73	74	228 645	228 645	61 954
Výsledok hospodárenia pred zdanením		r.74 - r.38	75	10 312	10 312	-22 439
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení		(r.75 - (r.76 + r.77))(+/ -)	78	10 312	10 312	-22 439

POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 2015

zostavené podľa Opatrenia č.MF/17616/2013-74 (FS č.11/2013), ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto ukladania individuálnej účtovnej závierky a výročnej správy pre účtovné jednotky účtujúce v sústave podvojného účtovníctva, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účely podnikania

Článok I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIEZákladné informácie o účtovnej jednotke:

Názov účtovnej jednotky:	Nadácia Zastavme korupciu		
Sídlo:	Záhradnícka 60, 821 08 Bratislava		
Právna forma:	Nadácia		
Dátum registrácie:	Registračné číslo 203/NA-2002/1045 zo dňa 12.12.2012.		
IČO:	DIČ:	IČO: 42266777	DIČ: 2024076428
Účtovné obdobie:	Kalendárny rok 2015		

(Údaje podľa článku I/4, článku III a článku IV - sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe).

1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky:

Zakladatelia nadácie:

- a. Miroslav Trnka, Záhradnícka 60, 82108 Bratislava
- b. Michal Bláha, Na Hrebienku 19, 81102 Bratislava

Nadácia vznikla 21.11.2012, do registra Ministerstva vnútra zapísaná **12.12.2012** pod číslom 203/NA-2002/1045

2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky:

Správca nadácie: Peter Kováč

Správna rada: Miroslav Trnka, Michal Bláha, Branislav Ondrášik

Revízor: Magdaléna Leššová

3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená (zriaďovacia listina) a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva (živnostenské oprávnenie):

Nadácia bola zriadená na verejnoprospešný účel, čím sa rozumie propagácia a podpora:

- protikorupčných aktivít
- rozvoja a ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt
- realizácie a ochrany ľudských práv alebo iných humanitných cieľov
- rozvoja školstva, vedy, vzdelania
- rozvoja občianskej spoločnosti
- rozvoja podnikateľského prostredia
- plnenie individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou či ťažkou životnou situáciou
- humanitárnych aktivít

4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia:

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	7,25	2,3
- z toho: počet vedúcich zamestnancov	1	0
- Počet vyslaných dobrovoľníkov	0	0
- Počet prijatých dobrovoľníkov	0	0

5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky:

- nemá náplň

Článok II – INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (najmenej 12 mesiacov po závierkovom dni):

- Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky:

- podľa platnej legislatívy

3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov (§ 25 zákona o účtovníctve):

	Položka majetku alebo záväzkov	Spôsob ocenenia
a)	dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou	obstarávacia cena
b)	dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	vlastné náklady
c)	dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným	reprodukčná obstarávacia cena

	spôsobom (darom)	
d)	dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou	obstarávacia cena
e)	dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	vlastné náklady
f)	dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (darom)	reprodukčná obstarávacia cena
g)	dlhodobý finančný majetok	obstarávacia cena
h)	zásoby obstarané kúpou	obstarávacia cena
i)	zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastné náklady
j)	zásoby obstarané iným spôsobom (darom)	reprodukčná obstarávacia cena
k)	pohľadávky vlastné / pohľadávky kúpené	menovitá hodnota / obstarávacia cena
l)	krátkodobý finančný majetok	obstarávacia cena
m)	časové rozlíšenie na strane aktív	menovitá hodnota
n)	záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitá hodnota
o)	časové rozlíšenie na strane pasív	menovitá hodnota
p)	deriváty	menovitá hodnota
r)	majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	menovitá hodnota

4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov:

Dlhodobý hmotný majetok	Odpisová skupina	Doba odpisovania (počet rokov)	Sadzby odpisov (%)
Osobné auto, počítač	1	4	25,0
Nábytok, kávovar	2	6	16,6
Kancelársky ventilátor	3	8	12,5
Klimatizačná jednotka	4	12	8,3
Administratívna budova	5	20	5,0
Ubytovacia budova	6	40	2,5

Komentár k odpisovému plánu:

- Účtovná jednotka (UJ) používa účtovné odpisy rovnajúce sa daňovým odpisom podľa § 22 až 29 zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (ZDP).
- Nehmotný majetok (softvér) sa podľa rozhodnutia UJ odpisuje 5 rokov (§ 22/8 ZDP).
- UJ používa rovnorné odpisovanie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku. Podrobný účtovný odpisový plán po položkách sa vedie v súbore Majetok s podporou softvéru Exel.
- UJ odpisuje jednotlivé veci alebo relevantné súbory hnutelných vecí (napr. počítačová sieť, nábytková zostava). UJ nepoužíva komponentné odpisovanie (odpisovanie častí majetku - komponentov).
- ÚJ nepoužíva kategóriu drobného dlhodobého nehmotného majetku - položky pod 2 400 eur jednotkovej ceny so životnosťou nad jeden rok (§ 17/2 PU).
- ÚJ používa kategóriu drobného dlhodobého hmotného majetku - položky pod 1 700 eur jednotkovej ceny so životnosťou nad jeden rok (§ 17/5 PU).

- ÚJ nepoužíva dobrovoľné účtovanie podlimitného technického zhodnotenia do odpisovaného dlhodobého majetku – technické zhodnotenie pod 1 700 eur za účtovné obdobie (§ 18/3 PU; § 29/2 ZDP).
- ÚJ nepoužíva dobrovoľnú kapitalizáciu úrokov do obstarávacej ceny odpisovaného dlhodobého hmotného majetku (§ 22/2/a PU).

5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy: ÚJ nevytvára opravné položky ani rezervy ani dobrovoľne.

Článok III – INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ ÚDAJE V SÚVAHE

1a,b,c) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to prehľad o dlhodobom majetku (vrátane oprávok, opravných položiek, zostatkových cien) v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia:

DLHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETOK	Nehmotné výsledky vývoja (účet 012)	Softvér (účet 013)	Oceniteľné práva (účet 014)	Drobný a ostatný DNM (účty 018,019)	Obstaranie DHM (účet 041)	Poskytnuté preddavky na DHM (účet 051)	SPOLU
Prvotné ocenenie							
stav na začiatku bežného roku							
prírastky							
úbytky							
presuny							
stav na konci bežného roku							
Oprávky							
stav na začiatku bežného roku							
prírastky							
úbytky							
stav na konci bežného roku							
Opravné položky							
stav na začiatku bežného roku							
prírastky							
úbytky							
stav na konci bežného roku							
Zostatková hodnota							
stav na začiatku bežného roku							
stav na konci bežného roku							

DLHODOBÝ HMOTNÝ MAJETOK	Pozemky (účet 031)	Umelecké diela, zbierky (032)	Stavby (účet 021)	Samostatné veci a súbory (účet 022)	Dopravné prostriedky (účet 023)	Trvalé porasty (účet 025)	Základné stádo a ťažné zvieratá (účet 026)	Drobný a ostatný DHM (028, 029)	Obstarávanie DHM (042)	Pred- davky na HIM (052)	SPOLU
Prvotné ocenenie											
stav na začiatku bežného roku				0				1218			1218
prírastky				2643							2643
úbytky											
presuny											
stav na konci bežného roku				2643							2643
Oprávky											
stav na začiatku bežného roku				0				1218			1218
prírastky				661							661
úbytky											
stav na konci bežného roku				661				1218			1879
Opravné položky											
stav na začiatku bežného roku											
prírastky											
úbytky											
stav na konci bežného roku											
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného roku				0				0			
Stav na konci bežného roku				1982				0			1982

2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:

- nemá náplň

3) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

- nemá náplň

4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku:

- nemá náplň

5) Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zaúčtovania:

Údaje o štruktúre a o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku

DLHODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK	Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej obchodnej spoločnosti	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstarani e dlhodobé ho finančného majetku	Poskytnu té preddavk y na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
stav na začiatku bež. roku								
prírastky								
úbytky								
presuny								
stav na konci bežného roku								
Opravné položky								
stav na začiat ku bež. Roku								
Prírastky								
Úbytky								
stav na konci bežného roku								
Zostatková hodnota								
stav na začiat ku bež. Roku								
stav na konci bežného roku								

Komentár: Účtovná jednotka ako nezisková organizácia - nie je povinná účtovať opravné položky (§ 26/7 zákona o účtovníctve).

Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základno m imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)	Hodnota vlastného imania ku koncu		bežného účtovného obdobia	bezprostredn e predchádzajú ceho účtovného obdobia
			bežného účtovného obdobia	bezprostredn e predchádzajú ceho účtovného obdobia		

6) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku **reálnou hodnotou** ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky:

Údaje o položkách krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				
Ostatné realizovateľné cenné papiere				
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				
Krátkodobý finančný majetok spolu				

Vplyv ocenenia reálnou hodnotou na výsledok hospodárenia alebo vlastné imanie

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

7) Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám.

Údaje o vývoji opravných položiek (OP) k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba OP (zvýšenie)	Zníženie OP	Zúčtovanie OP	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					
Zásoby spolu					

8) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť:

- nemá náplň

9) Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam.

Údaje o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba OP (zvýšenie)	Zníženie OP	Zúčtovanie OP	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

10) Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti:

Údaje o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0	3500
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Pohľadávky spolu	0	3500

11) Prehľad významných položiek časového rozlíšenia aktív - nákladov budúcich období (účet 381) a príjmov budúcich období (účet 385):

- nemá náplň

12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to

- opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.

Údaje o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie					
z toho: nadačné imanie v nadácii					
vklady zakladateľov	7000				7000
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a					

záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-866	-22439			-23305
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-22439	10312		22439	10312
Spolu	-16305				-5993

13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach:

Údaje o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	
Účtovná strata	-22439
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	

Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	-22439
Iné	

14a) Opis a výška cudzích zdrojov, a to - údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy:

Údaje o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv	0	1956			1956
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu					
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu		1956			1956

14b) Údaje o významných položkách na účtoch 325-Ostatné záväzky a 379-Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov:

14c,d) Prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. Prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy – (1) do jedného roka vrátane, (2) od jedného roka do piatich rokov vrátane, (3) viac ako päť rokov:

Údaje o záväzkoch

Druh záväzkov	stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	10892	22500
Krátkodobé záväzky spolu		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu		
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu		

14e) Prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia:

Údaje o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobia	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobia
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	0	
Tvorba na ťarchu nákladov	329	
Tvorba zo zisku		
Čerpanie		
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	329	

14f) Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia:

Údaje o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Men a	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

14g) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia pasív - výdavkov budúcich období (účet 383):

- nemá náplň

15) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia pasív - **výnosov budúcich období (účet 384)** v členení najmä na

- a) zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
- b) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
- c) zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
- d) zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
- e) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.

Údaje o významných položkách výnosov budúcich období (účet 384)

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				
grantu				
podielu zaplatenej dane	0	4635		4635
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				

16) Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu (z pohľadu nájomcu):

- a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,
- b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti
 - 1. do jedného roka vrátane,

2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov.

Údaje o majetku prenájom formou finančného prenájmu (nájomca)

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádz. roka	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Článok IV - INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETLÚJÚ ÚDAJE VO VÝKAZE ZISKOV A STRÁT

1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky:

- nemá náplň

2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov:

Nadácia v roku 2015 prijala nasledovné dary.

- Dary od fyzických osôb – 5608 eur. Dar v hodnote prevyšujúcej 331 eur bol od jednej fyzickej osoby, v hodnote 5000 eur
- Dary od právnických osôb – 70 eur

(3) Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia:

- nemá náplň

4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka:

Nadácia v roku 2015 mala nasledovné príjmy:

- Úroky na bankovom účte – 0,55 eur
- Prijaté dary – 6951,09 eur

- Prijaté príspevky od zakladateľov - fyzických osôb - 221693,20 eur
- Príspevky z podielu zaplatenej dane – 4635,60 eur

5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov:

6) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie:

Údaje o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
podpora v ťažkej živ. situácii po nahlásení korupcie	1000	
zabezpečenie právnej pomoci	555,01	

7) Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka:

Výdavky	Rok 2015 (EUR)
Dary fyzickým a právnickým osobám	
Peňažné dary	14960
Nepeňažné dary	0
Správa nadácie	
Ochrana a zhodnotenie majetku	0
Propagácia verejnoprospešného účelu	42251,03
Prevádzka nadácie	64793,43
Náhrady výdavkov	0
Mzdové náklady	95509,33
Iné náklady spojené s prevádzkou nadácie	818,94
Spolu:	218332,73

8) V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady:

Údaje o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	
uistovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky	
súvisiace audítorské služby	

daňové poradenstvo	
ostatné neaudítorské služby	
Spolu	

Článok V – OPIS ÚDAJOV NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky:

- nemá náplň

Článok VI – ĎALŠIE INFORMÁCIE

1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov:

- nemá náplň

2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:

a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

- nemá náplň

3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to:

povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,

povinnosť z opčných obchodov,

zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad

z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,

povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv

a podobných zmlúv,

iné povinnosti.

- nemá náplň

4) Prehľad nehnutelných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky:

- nemá náplň

5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia (tzv. **následné udalosti**):

- nemá náplň

